
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στις διατάξεις: α) των Οδηγιών
2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β) των Οδηγιών 2014/86/ΕΕ και
2015/121/ΕΕ, γ) της Οδηγίας 2013/61/ΕΕ και άλλες διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώθηκε κατά την

επεξεργασία του από τη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, αποτε-

λείται από τρία (3) µέρη και δεκατρία (13) άρθρα.

Με τις διατάξεις του κεφαλαίου Α΄ του πρώτου µέρους (άρθρα 1-4) ενσω-

µατώνεται στην ελληνική έννοµη τάξη η Οδηγία 2014/107/ΕΕ του Συµβουλί-

ου της 9ης Δεκεµβρίου 2014 για την τροποποίηση της Oδηγίας 2011/16/ΕΕ,

όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον φο-

ρολογικό τοµέα, η οποία έχει ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις

διατάξεις των Κεφαλαίων Α' έως και Ζ' του Μέρους πρώτου του ν.4170/2013

(ΦΕΚ Α' 163). 

Η Οδηγία αυτή είναι αποτέλεσµα συνεργασίας τόσο σε επίπεδο Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης (σχετική η απόφαση του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου της

22.5.2013), όσο και σε διεθνές επίπεδο και, συγκεκριµένως, στο πλαίσιο των

οµάδων κρατών G20 και G8, οι οποίες ανέθεσαν στον Οργανισµό Οικονοµι-

κής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) τη διαµόρφωση ενός ενιαίου πα-

γκόσµιου προτύπου για την αυτόµατη ανταλλαγή φορολογικών πληροφο-

ριών. Τον Φεβρουάριο του έτους 2014 ο ΟΟΣΑ κοινοποίησε τα κύρια στοι-

χεία του παγκόσµιου προτύπου για την αυτόµατη ανταλλαγή χρηµατοοικο-

νοµικών πληροφοριών σε φορολογικά θέµατα, δηλαδή την Πρότυπη Συµφω-
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νία Αρµοδίων Αρχών και το Κοινό Πρότυπο Αναφοράς, τα οποία στην συνέ-

χεια εγκρίθηκαν από τους Υπουργούς Οικονοµικών και τους Διοικητές Κε-

ντρικών Τραπεζών της οµάδας κρατών G20. Εν συνεχεία, τον Ιούλιο του ίδι-

ου έτους, ο ΟΟΣΑ κοινοποίησε το πλήρες παγκόσµιο πρότυπο, αφού συµπε-

ριέλαβε και τα υπόλοιπα στοιχεία του, δηλαδή τα Σχόλια επί της Πρότυπης

Συµφωνίας Αρµοδίων Αρχών και επί του Κοινού Προτύπου Αναφοράς, κα-

θώς και τις Λεπτοµέρειες Πληροφοριακών Συστηµάτων για την εφαρµογή

του παγκόσµιου προτύπου. Η συνολική δέσµη µέτρων για το παγκόσµιο

πρότυπο εγκρίθηκε στο σύνολό της από τους Υπουργούς Οικονοµικών και

τους Διοικητές των Κεντρικών Τραπεζών της οµάδας κρατών G20 τον Σε-

πτέµβριο του 2014.

Στο πλαίσιο αυτό, κρίθηκε σκόπιµη η ανάληψη πρωτοβουλίας από µέρους

της Ευρωπαϊκής Ένωσης προκειµένου να διασφαλισθεί µια συνεκτική, συνε-

πής και ολοκληρωµένη προσέγγιση ανά την Ένωση όσον αφορά την αυτό-

µατη ανταλλαγή πληροφοριών στην εσωτερική αγορά, η οποία θα οδηγούσε

σε µείωση του κόστους τόσο για τις φορολογικές διοικήσεις όσο και για

τους οικονοµικούς φορείς, λαµβανοµένου υπόψη και του ότι η σύναψη πα-

ράλληλων και µη συντονισµένων συµφωνιών από κράτη µέλη, συµφώνως

προς το άρθρο 19 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, θα µπορούσε να οδηγήσει σε

στρεβλώσεις επιζήµιες για την οµαλή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς.

Κατόπιν αυτών, το Συµβούλιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης εξέδωσε την

9.12.2014 την υπό ενσωµάτωση Οδηγία, η οποία, κατ’ ουσίαν, υιοθετεί το

Κοινό Πρότυπο Αναφοράς του ΟΟΣΑ, επεκτείνοντας το πεδίο εφαρµογής

του άρθρου 8 της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ώστε να συµπεριλάβει τις ίδιες πλη-

ροφορίες που καλύπτουν η Πρότυπη Συµφωνία Αρµόδιων Αρχών και το Κοι-

νό Πρότυπο Αναφοράς του ΟΟΣΑ. Συµφώνως δε προς την αιτιολογική σκέ-

ψη 13 της Οδηγίας, κατά την εφαρµογή της, «τα κράτη µέλη πρέπει να χρη-

σιµοποιούν τα Σχόλια επί της Πρότυπης συµφωνίας Αρµόδιων Αρχών και ε-

πί του Κοινού Προτύπου Αναφοράς του ΟΟΣΑ ως πηγή παραδειγµάτων ή ερ-

µηνείας και προκειµένου να διασφαλίζεται η συνέπεια της εφαρµογής ανά

τα κράτη µέλη. Κατά τη δράση της σε αυτόν τον τοµέα, η Ένωση πρέπει να

συνεχίσει να λαµβάνει ιδιαιτέρως υπόψη τις µελλοντικές εξελίξεις σε επίπε-

δο ΟΟΣΑ».

Με το άρθρο 1 του νοµοσχεδίου ορίζεται ότι διά των άρθρων του 1 έως και

4 αυτού εναρµονίζεται η ελληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις της Οδηγίας

2014/107/ΕΕ.

Με το άρθρο 2 του νοµοσχεδίου ενσωµατώνονται οι παράγραφοι 1 και 2

του άρθρου 1 της ανωτέρω Οδηγίας διά της τροποποίησης και συµπλήρω-

σης των άρθρων 4, 5 και 9 του ν. 4170/2013.
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Με το άρθρο 3 ενσωµατώνονται οι παράγραφοι 3, 4 και 5 του άρθρου 1 της

ανωτέρω Οδηγίας διά της τροποποίησης και συµπλήρωσης των άρθρων 14,

20, 21 και 24 του ν. 4170/2013.

Με το άρθρο 4 του νοµοσχεδίου ενσωµατώνονται τα Παραρτήµατα I και II

της ανωτέρω Οδηγίας µετά το άρθρο 25 του ν. 4170/2013. Το Παράρτηµα Ι

περιλαµβάνει τους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας

(due diligence) που υποχρεούνται να εφαρµόζουν τα Δηλούντα Χρηµατοπι-

στωτικά Ιδρύµατα, όπως αυτά ορίζονται στο τµήµα VIII του Παραρτήµατος Ι.

Πέραν των γενικών απαιτήσεων υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλει-

ας (τµήµατα I και II), το Παράρτηµα I διακρίνει τους εφαρµοστέους κανόνες

δέουσας επιµέλειας αναλόγως του είδους του «Δηλωτέου Λογαριασµού»

(όπως η έννοια αυτή ορίζεται στο τµήµα VIII του Παραρτήµατος Ι) σε τέσσε-

ρις κατηγορίες: (α) δέουσα επιµέλεια για προϋπάρχοντες ατοµικούς λογα-

ριασµούς (τµήµα III), (β) δέουσα επιµέλεια για νέους ατοµικούς λογαρια-

σµούς (τµήµα IV), (γ) δέουσα επιµέλεια για προϋπάρχοντες λογαριασµούς

οντοτήτων (τµήµα V), (δ) δέουσα επιµέλεια για νέους λογαριασµούς οντο-

τήτων (τµήµα VI). Στο τµήµα VII του Παραρτήµατος Ι θεσπίζονται ειδικοί κα-

νόνες δέουσας επιµέλειας. Το τµήµα VIII περιλαµβάνει τους αναγκαίους ει-

δικούς ορισµούς που απαιτούνται για την εφαρµογή της θεσπιζόµενης δια-

δικασίας αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών. Τέλος, στο τµήµα ΙΧ διατυ-

πώνεται η υποχρέωση των κρατών µελών να θεσπίσουν συγκεκριµένους κα-

νόνες και διοικητικές διαδικασίες, ώστε να διασφαλίζεται η αποτελεσµατική

εφαρµογή και συµµόρφωση σχετικώς µε τις διαδικασίες υποβολής στοιχεί-

ων και δέουσας επιµέλειας που προβλέπονται ανωτέρω.

Το Παράρτηµα ΙΙ περιλαµβάνει συµπληρωµατικούς κανόνες υποβολής

στοιχείων και δέουσας επιµέλειας, µε σκοπό την αποτελεσµατική και οµοιό-

µορφη εφαρµογή της αυτόµατης ανταλλαγής χρηµατοοικονοµικών πληρο-

φοριών, ενσωµατώνοντας αντίστοιχα Σχόλια επί του Κοινού Προτύπου Ανα-

φοράς του ΟΟΣΑ.

Με το άρθρο 5 του νοµοσχεδίου προστίθεται νέο άρθρο 13Α στον ν.

3312/2005, υπό τον τίτλο, «τροποποιούµενες-καταργούµενες διατάξεις», µε

σκοπό την ενσωµάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2060 του Συµβουλίου, της

10ης Νοεµβρίου 2015, για την κατάργηση της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ για τη

φορολόγηση των υπό µορφή τόκων εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις.

Με το άρθρο 6 του νοµοσχεδίου ορίζεται ότι γενική ή ειδική διάταξη δεν ε-

φαρµόζεται κατά το µέρος που αντίκειται στις διατάξεις των άρθρων 1 έως

και 4 του νοµοσχεδίου, και µε το άρθρο 7 ορίζεται ότι η ισχύς των διατάξε-

ων των άρθρων 1 έως και 6 του παρόντος αρχίζει από την 1.1.2016.

Με τις διατάξεις του άρθρου 8 του νοµοσχεδίου ενσωµατώνονται στο ε-
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σωτερικό µας δίκαιο ρυθµίσεις των Οδηγιών 2014/86/EE και 2015/121/ΕΕ,

διά των οποίων τροποποιείται η Οδηγία 2011/96/ΕΕ σχετικώς µε το κοινό

φορολογικό καθεστώς το οποίο ισχύει για τις µητρικές και τις θυγατρικές ε-

ταιρείες διαφορετικών κρατών µελών.

Με το άρθρο 9 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα Φόρου Προστιθέµε-

νης Αξίας (ν. 2859/2000), µε σκοπό την ενσωµάτωση της Οδηγίας

2013/61/ΕΕ σχετικώς µε την τροποποίηση των Οδηγιών 2006/112/ΕΚ και

2008/118/ΕΚ, προκειµένου να διευκρινισθεί ότι η Μαγιότ (Mayotte) και οι λοι-

πές γαλλικές εξόχως απόκεντρες περιοχές (régions ultrapériphériques) εξαι-

ρούνται από το εδαφικό πεδίο εφαρµογής του κοινού συστήµατος ΦΠΑ.

Με το άρθρο 10 παρατείνονται κατά ένα µήνα οι προθεσµίες των άρθρων

79 παρ. 3 περ. (ι), 104 παρ. 1, 104 παρ. 2 και 161 παρ. 1 του ν. 4270/2014.

Με το άρθρο 11 προστίθενται νέες διατάξεις στον Εθνικό Τελωνειακό Κώ-

δικα (ν. 2961/2001), µε σκοπό να παρασχεθεί η δυνατότητα αναλογικής κα-

ταβολής του τέλους ταξινόµησης επιβατικών αυτοκινήτων που εκµισθώνο-

νται από εταιρείες εγκατεστηµένες στην Ελλάδα ή και σε άλλο κράτος µέ-

λος προς πρόσωπα εγκατεστηµένα στην Ελλάδα, εν συνεχεία της έκδοσης

της από 19.1.2016 Απόφασης του Δικαστηρίου της ΕΕ στην υπόθεση C-

66/15 (Επιτροπή κατά Ελληνικής Δηµοκρατίας). Με το άρθρο 12 ρυθµίζεται

το ζήτηµα της έναρξης ισχύος των νέων διατάξεων του Εθνικού Τελωνεια-

κού Κώδικα.

Τέλος, µε το άρθρο 13 ορίζεται η έναρξη ισχύος του νοµοσχεδίου.

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 4

Στο τµήµα ΙΧ του Παραρτήµατος Ι της υπό ενσωµάτωση Οδηγίας

2014/107/ΕΕ, υπό τον τίτλο «Αποτελεσµατική Εφαρµογή», αναφέρεται ότι:

«τα κράτη µέλη θεσπίζουν κανόνες και διοικητικές διαδικασίες ώστε να δια-

σφαλίζεται η αποτελεσµατική εφαρµογή και συµµόρφωση σχετικά µε τις

διαδικασίες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που προβλέπονται

ανωτέρω, περιλαµβανοµένων των κάτωθι:

1. κανόνες ώστε να αποτρέπονται οι πρακτικές χρηµατοπιστωτικών ιδρυ-

µάτων, προσώπων ή ενδιαµέσων οι οποίες αποσκοπούν στην καταστρατήγη-

ση των διαδικασιών υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας·

2. κανόνες που απαιτούν από τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα

να τηρούν αρχεία σχετικά µε τα µέτρα που λαµβάνουν και τα τυχόν αποδει-

κτικά στοιχεία στα οποία στηρίζονται για την τήρηση των ανωτέρω διαδικα-

σιών, καθώς και να λαµβάνουν κατάλληλα µέτρα για την πρόσβαση στα αρ-

χεία αυτά·
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…

5. αποτελεσµατικές διατάξεις επιβολής των κανόνων για την αντιµετώπι-

ση της µη συµµόρφωσης».

Με τις προτεινόµενες διατάξεις, το ανωτέρω τµήµα ΙΧ του Παραρτήµατος

Ι της Οδηγίας ενσωµατώνεται αυτούσιο ως τµήµα ΙΧ του Παραρτήµατος Ι

που προστίθεται στο κεφάλαιο Ζ΄ του ν. 4170/2013.

Εν όψει και του σκοπού της «αποτελεσµατικής εφαρµογής» που εξυπηρε-

τείται µε τις ρυθµίσεις του ανωτέρω τµήµατος ΙΧ, παρατηρείται, εν προκει-

µένω, ότι θα αποτελούσε αποτελεσµατικότερη ενσωµάτωση η θέσπιση συ-

γκεκριµένων κανόνων στο πλαίσιο της αρµοδιότητας που ανατίθεται στα

κράτη µέλη, αντί της µεταφοράς αυτούσιου του κειµένου του συγκεκριµέ-

νου τµήµατος του Παραρτήµατος Ι  της Οδηγίας.

Παρατηρείται, εξ άλλου, ότι η εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 2 παρ. 8

του νοµοσχεδίου, διά της οποίας τροποποιείται το άρθρο 9 παρ. 7 του ν.

4170/2013, δεν φαίνεται να παρέχει στον Υπουργό Οικονοµικών τη δυνατό-

τητα θέσπισης των ανωτέρω αναφερόµενων κανόνων και διατάξεων, διότι

αναφέρεται σε καθορισµό «ειδικότερων» µέτρων, τα οποία, όµως, προϋπο-

θέτουν τη θέσπιση από τον νοµοθέτη «γενικών» µέτρων, τα οποία και θα ε-

ξειδικευθούν µε αυτή.

2. Επί των άρθρων 10 έως 12

Δεδοµένου ότι οι διατάξεις των άρθρων 10 έως 12 δεν εντάσσονται θεµα-

τικώς στο τρίτο µέρος του νοµοσχεδίου που φέρει τον τίτλο «Ενσωµάτωση

στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας 2013/61/ΕΕ του Συµβουλίου της 17ης Δεκεµ-

βρίου 2013 για την τροποποίηση των οδηγιών 2006/112/ΕΚ και 2008/118/ΕΚ

όσον αφορά τις γαλλικές εξόχως απόκεντρες περιοχές, και ιδίως τη Μαγιότ

- Τροποποίηση του Παραρτήµατος II του Κώδικα ΦΠΑ (ν.

2859/2000)», θα ήταν νοµοτεχνικώς αρτιότερο να αποτελέσουν νέο, τέ-

ταρτο µέρος του νοµοσχεδίου, υπό τον τίτλο «Λοιπές Διατάξεις».

3. Επί του άρθρου 11

Με το προτεινόµενο άρθρο τροποποιούνται τα άρθρα 120, 128, 129 και

137, και προστίθεται νέο άρθρο 121α στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα (ν.

2961/2001), αναφορικώς προς ζητήµατα αναλογικής καταβολής του τέλους

ταξινόµησης επιβατικών αυτοκινήτων που εκµισθώνονται σε πρόσωπα εγκα-

τεστηµένα στην Ελλάδα.

Θα ήταν νοµοτεχνικώς αρτιότερο η προτεινόµενη παράγραφος 6, διά της

οποίας ρυθµίζονται ζητήµατα έναρξης ισχύος των προτεινόµενων διατάξε-

ων και η οποία δεν συνιστά τροποποίηση του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα,
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να ενταχθεί στο επόµενο άρθρο 12 του νοµοσχεδίου, το οποίο περιλαµβάνει

αποκλειστικώς µεταβατικές διατάξεις για την έναρξη ισχύος των δια του άρ-

θρου 11 προτεινόµενων τροποποιήσεων του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2016

Ο εισηγητής

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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